
 

AD\1169269CS.docx  PE625.455v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro dopravu a cestovní ruch 
 

2018/0225(COD) 

19.11.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro dopravu a cestovní ruch 

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 

 k návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o zavedení zvláštního 

programu, kterým se provádí rámcový program pro výzkum a inovace 

Horizont Evropa 

(COM(2018)0436 – C8-0253/2018 – 2018/0225(COD)) 

Zpravodajka: Henna Virkkunen 

 



 

PE625.455v02-00 2/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

 

PA_Legam 



 

AD\1169269CS.docx 3/37 PE625.455v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Mají-li být splněny cíle Unie a priority a úkoly stanovené v agendě pro zaměstnanost, růst, 

spravedlnost a demokratickou změnu, v Pařížské dohodě a v rozvojových cílech tisíciletí, 

měla by být výše celkového rozpočtu dostatečně vysoká, aby byla zabezpečena světová 

konkurenceschopnost Evropy a její vedoucí postavení na poli vědy, technologií a průmyslu. 

Téměř 75 % projektů, které byly vyhodnoceny jako výborné, nebylo možné z programu 

Horizont 2020 podpořit kvůli chybějícím finančním prostředkům. Je proto naprosto nezbytné 

zvýšit celkový rozpočet programu Horizont Evropa na 131 749 000 000 EUR. 

Horizont Evropa by měl usilovat především o konkurenceschopnost evropského průmyslu. 

Pro růst a konkurenceschopnost Evropy má zásadní význam především pilíř II – „Globální 

výzvy a konkurenceschopnost průmyslu“. Aby se EU a její odvětví staly světovou špičkou 

v inovacích, digitalizaci a dekarbonizaci, měl by být podíl v rozpočtu pilíře II navýšen na 

60 % celkového rozpočtu. 

Páteří evropské ekonomiky a konkurenceschopnosti jsou dopravní odvětví. Automobilový 

průmysl vytváří 12 milionů pracovních míst a podílí se 4 % na HDP Evropské unie. Je rovněž 

největším soukromým investorem do výzkumu a vývoje. EU patří k největším světovým 

výrobcům motorových vozidel i největším vývozcům automobilových technologií. Letectví 

podporuje téměř pět milionů pracovních míst a k evropskému HDP přispívá 2,1 %. Evropská 

námořní a železniční doprava mají důležitou úlohu v plnění ambiciózních klimatických cílů 

a také významně přispívají k hospodářství EU. 

Jedním z klíčových úkolů Evropy je splnění klimatických cílů a snížení emisí CO2, zejména 

v dopravě. Ze silniční dopravy pochází asi jedna pětina celkových emisí oxidu uhličitého 

(CO2) v EU, a proto je mimořádně důležité, aby se v dopravě urychlilo zavádění 

alternativních energií s nízkými emisemi, jako jsou pokročilá biopaliva, elektřina, vodík 

a obnovitelná syntetická paliva, a odstraňování překážek v elektrifikaci dopravy. 

Je nutné zabezpečit vedoucí postavení EU v technologiích pro čistou energii a čistou mobilitu. 

EU musí přispět ke zvýšení bezpečnosti silnic a mobility, aby do roku 2050 splnila svůj 

dlouhodobý cíl nulového počtu smrtelných nehod (Vize nula).  

Obrovské příležitosti pro evropskou mobilitu nabízejí digitalizace a automatizace. Je důležité 

najít nová řešení pro prolomení izolace jednotlivých druhů dopravy. Je třeba zlepšit tok údajů 

v logistických řetězcích a zefektivnit logistiku s důrazem na rozvoj inteligentní automatizace. 

Současně je nutné do všech klastrů zakomponovat kybernetickou bezpečnost. 

Mezi všemi pilíři a klastry i uvnitř klastrů je důležité umožnit meziodvětvový 

a interdisciplinární výzkum a spolupráci. Dále v zájmu rychlejší dekarbonizace a digitalizace 

hospodářství EU je důležité lépe integrovat dopravu, energetiku a digitální odvětví.  

Zpravodajka vítá novou generaci evropských partnerství a intenzivnější spolupráci s jinými 

programy EU. Program Horizont Evropa zeštíhlí počet partnerství, které EU společně 

programuje nebo financuje např. s partnery z průmyslu, občanské společnosti a finančních 

nadací, aby se zvýšila jejich účinnost a dopad na plnění politických priorit EU. Horizont 

Evropa také podpoří účinné a funkční vazby na jiné budoucí programy EU, např. v rámci 

politiky soudržnosti, Evropského obranného fondu, programu Digitální Evropa a nástroje pro 



 

PE625.455v02-00 4/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

propojení Evropy. 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako 

příslušný výbor, aby zohlednil tyto pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 5 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(5) S ohledem na význam boje proti 

změnám klimatu v souladu se závazky 

Unie k provádění Pařížské dohody a cílů 

udržitelného rozvoje OSN tento zvláštní 

program přispěje k začlenění opatření 

v oblasti klimatu a k dosažení celkového 

cíle, aby 25 % výdajů z rozpočtu EU šlo na 

podporu cílů v oblasti klimatu. 

Předpokládá se, že opatření v rámci tohoto 

zvláštního programu přispějí 35 % 

celkového finančního krytí zvláštního 

programu k cílům v oblasti klimatu. Během 

přípravy a provádění zvláštního programu 

budou identifikována relevantní opatření, 

která budou znovu posouzena během 

příslušných hodnocení a přezkumů. 

(5) S ohledem na to, že změna klimatu 

je jednou z největších a nejvýznamnějších 

celosvětových a společenských výzev, a 

s ohledem na důležitost boje proti změnám 

klimatu v souladu se závazky Unie 

k provádění Pařížské dohody a cílů 

udržitelného rozvoje OSN tento zvláštní 

program přispěje k začlenění opatření 

v oblasti klimatu a k dosažení celkového 

cíle, aby 25% výdajů z rozpočtu EU šlo na 

podporu cílů v oblasti klimatu, přičemž je 

rovněž nutné zajistit, aby zbývající část 

výdajů nevedla k negativním dopadům na 

klima a životní prostředí. Opatření v rámci 

tohoto zvláštního programu by měla 

přispět alespoň 35% celkového finančního 

krytí zvláštního programu k cílům v oblasti 

klimatu. Během přípravy a provádění 

zvláštního programu ve formě 

strategického plánu a pracovních 

programů budou v konzultaci 

s příslušnými zainteresovanými stranami 

a organizacemi občanské společnosti 
identifikována relevantní opatření, která 

budou znovu posouzena během příslušných 

hodnocení a přezkumů. 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 5 a (nový) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 



 

AD\1169269CS.docx 5/37 PE625.455v02-00 

 CS 

 (5a) Výzvy v oblasti klimatu a životního 

prostředí, kterým bude Evropská unie 

nucena čelit v blízké budoucnosti, budou 

vyžadovat zásadní změny našeho životního 

stylu, zejména pokud jde o energetiku, 

ekonomiku a techniku, přičemž bude 

třeba předvídat socioekonomický dopad 

těchto změn, aby bylo zajištěno, že budou 

provedeny co možná nejspravedlivěji. 

Pozměňovací návrh  3 

 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 6 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(6) Opatření v rámci zvláštního 

programu by měla být využívána k tomu, 

aby přiměřeně řešila selhání trhu nebo 

suboptimální investiční situace, aniž by 

zdvojovala nebo vytlačovala soukromé 

financování, a měla by mít jasnou 

evropskou přidanou hodnotu. 

(6) Opatření v rámci zvláštního 

programu by měla být využívána 

k podpoře investic prostřednictvím 

výzkumu a vývoje, aniž by bylo opětovně 

investováno do projektů, které již nejsou 

inovativní nebo které jsou již 

realizovatelné, a aniž by zdvojovala nebo 

vytlačovala soukromé financování, a měla 

by mít jasnou evropskou přidanou hodnotu. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 7 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(7) Vzhledem k významnému 

příspěvku, který by výzkum a inovace 

měly přinést při řešení problémů v oblasti 

potravin, zemědělství, rozvoji venkova a 

v bioekonomice, a za účelem využití 

odpovídajících příležitostí ve výzkumu 

a inovacích v těsném spolupůsobení 

se společnou zemědělskou politikou budou 

relevantní opatření v rámci zvláštního 

programu na období 2021–2027 podpořena 

částkou 10 miliard EUR pro klastr 

„Potraviny a přírodní zdroje“. 

(7) Vzhledem k významnému 

příspěvku, který by výzkum a inovace 

měly přinést při řešení problémů v oblasti 

potravin, zemědělství, rybolovu 

a akvakultury, rozvoji venkova a 

v bioekonomice, a za účelem využití 

odpovídajících příležitostí ve výzkumu 

a inovacích v těsném spolupůsobení 

se společnou zemědělskou a společnou 

rybářskou politikou budou relevantní 

opatření v rámci zvláštního programu na 

období 2021–2027 podpořena částkou 

16 miliard EUR pro klastr 

„Potraviny, přírodní zdroje, moře 



 

PE625.455v02-00 6/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

a oceány“. 

 

Pozměňovací návrh  5 

 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – písm. a 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

a) posílení a šíření excelence; a) podpora vědy, výzkumu a inovací 

a posílení a šíření excelence; 

 

Pozměňovací návrh  6 

 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – písm. b 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

b) zvýšení spolupráce napříč 

odvětvími a obory; 

b) zvýšení spolupráce napříč 

odvětvími a vědeckými obory; 

 

Pozměňovací návrh  7 

 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

c) propojení a rozvoj výzkumných 

infrastruktur v celém Evropském 

výzkumném prostoru; 

c) propojení a rozvoj výzkumných 

infrastruktur v celém Evropském 

výzkumném prostoru, podpora 

konkurenceschopnosti Evropy a dosažení 

evropského prvenství v celosvětovém 

měřítku v oblasti výzkumu a inovací; 

 

Pozměňovací návrh  8 

 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – písm. d 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

d) posílení mezinárodní spolupráce; d) posílení mezinárodní spolupráce 



 

AD\1169269CS.docx 7/37 PE625.455v02-00 

 CS 

s cílem zvýšit produktivitu 

a konkurenceschopnost na vnitřním trhu 

a řešit společenské výzvy; 

 

Pozměňovací návrh  9 

 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – písm. f 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

f) podpora otevřené vědy a zajištění 

viditelnosti pro veřejnost a otevřený přístup 

k výsledkům; 

f) podpora otevřené vědy a zajištění 

viditelnosti pro veřejnost a otevřený přístup 

k výsledkům, což podpoří inovační 

potenciál zejména MSP; 

 

Pozměňovací návrh  10 

 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – písm. k 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

k) zapojení občanů a konečných 

uživatelů do procesů spolunavrhování 

a spoluvytváření; 

k) zapojení občanů, organizací 

občanské společnosti a konečných 

uživatelů do tvorby programů v oblasti 

výzkumu a inovací, včetně procesů 

spolunavrhování a spoluvytváření; 

 

Pozměňovací návrh  11 

 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – písm. n 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

n) zlepšování dovedností pro inovace; n) zlepšování dovedností pro inovace 

s cílem zvýšit konkurenceschopnost 

a udržitelnost MSP a dosáhnout skutečné 

změny v životech jednotlivců i celé 

společnosti; 

 

Pozměňovací návrh  12 

 



 

PE625.455v02-00 8/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – písm. o 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

o) podnícení vytváření a růstu 

inovativních společností, zejména malých 

a středních podniků; 

o) podnícení vytváření a růstu 

inovativních společností, zejména 

začínajících podniků a malých a středních 

podniků; 

 

Pozměňovací návrh  13 

 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 2 – písm. p 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

p) zlepšení přístupu k rizikovému 

financování, zejména v případech, kdy trh 

neposkytuje životaschopné financování. 

p) zlepšení přístupu k rizikovému 

financování, zejména pro startupy a MSP, 

v případech, kdy trh neposkytuje 

životaschopné financování. 

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 3 – odst. 1 – bod 2 – písm. e 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

e) klastr „Potraviny a přírodní zdroje“ 

popsaný v příloze I pilíři II oddíle 5; 

e) klastr „Potraviny, přírodní zdroje, 

moře a oceány“ popsaný v příloze I pilíři 

II oddíle 5; 

 

Pozměňovací návrh  15 

 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 4 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. V souladu s čl. 9 odst. 1 nařízení 

(EU) …/… o rámcovém programu 

a pravidlech pro účast činí finanční krytí 

pro provádění zvláštního programu na 

období 2021–2027 94 100 000 000 EUR 

1. V souladu s čl. 9 odst. 1 nařízení 

(EU) …/… o rámcovém programu 

a pravidlech pro účast činí finanční krytí 

pro provádění zvláštního programu na 

období 2021–2027 120 000 000 000 EUR 



 

AD\1169269CS.docx 9/37 PE625.455v02-00 

 CS 

v současných cenách. ve stálých cenách. 

 

Pozměňovací návrh  16 

 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 5 – odst. 1 – návětí 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

1. Pro každou misi může být zřízen 

výbor pro mise. Je složena z přibližně 15 

osob na vysoké úrovni, včetně zástupců 

příslušných konečných uživatelů. Výbor 

pro mise poskytuje poradenství týkající se 

těchto záležitostí: 

1. Pro každou misi může být zřízen 

výbor pro mise. Je tvořen přibližně 15 

osobami na vysoké úrovni, včetně zástupců 

příslušných konečných uživatelů 

jmenovaných Komisí na základě 

transparentního a nezávislého přijímacího 

řízení. Výbor pro mise zahrnuje mimo jiné 

zástupce akademických, výzkumných 

a technologických organizací, 

průmyslových odvětví a podniků všech 

velikostí a zástupce příslušných 

konečných uživatelů a organizací 

občanské společnosti. Poskytují 
poradenství týkající se těchto záležitostí: 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 5 – odst. 1 – písm. c 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

c) výběru odborných hodnotitelů, 

instruktáže odborných hodnotitelů a kritérií 

hodnocení a jejich vah; 

c) výběru odborných hodnotitelů, 

instruktáže odborných hodnotitelů a kritérií 

hodnocení a jejich vah a zamezení střetu 

zájmů odborných hodnotitelů; 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 5 – odst. 1 – písm. e a (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ea) jasných a měřitelných cílů 

a výsledků misí; 



 

PE625.455v02-00 10/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 5 – odst. 1 – písm. e b (nové) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 eb) hodnocení obchodního potenciálu 

mise; 

 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – odst. 14 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Program Horizont Evropa poskytne 

specializovanou podporu, pokud jde 

o otevřený přístup k vědeckým publikacím, 

archivům znalostí a jiným zdrojům dat. 

Budou podporovány akce na šíření 

výsledků a znalostí, též prostřednictvím 

spolupráce s jinými programy EU, včetně 

vytváření klastrů a balíčků výsledků a dat 

v jazycích a formátech pro cílové skupiny 

a sítě pro občany, průmysl, orgány veřejné 

správy, akademickou obec, organizace 

občanské společnosti a tvůrce politik. Pro 

tyto účely může program Horizont Evropa 

využívat pokročilé technologie a analytické 

nástroje. 

Program Horizont Evropa poskytne 

specializovanou podporu, pokud jde 

o otevřený přístup k vědeckým publikacím, 

archivům znalostí a jiným zdrojům dat. 

Budou podporovány akce na šíření 

výsledků a znalostí, též prostřednictvím 

spolupráce s jinými programy EU, včetně 

vytváření klastrů a balíčků výsledků a dat 

v jazycích a formátech pro cílové skupiny 

a sítě pro občany, průmysl, orgány veřejné 

správy, akademickou obec, organizace 

občanské společnosti a tvůrce politik. Pro 

tyto účely může program Horizont Evropa 

využívat pokročilé technologie a analytické 

nástroje. Komise zavede nástroj pro 

zveřejňování informací o provádění 

programu v reálném čase, včetně údajů 

o účastnících, částkách financování 

a míře prosazení na trhu. 

 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – odst. 15 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Bude zajištěna vhodná podpora Bude zajištěna vhodná podpora 



 

AD\1169269CS.docx 11/37 PE625.455v02-00 

 CS 

mechanismů pro sdělování programu 

potenciálním uchazečům (např. národních 

kontaktních míst). 

mechanismů pro poskytování informací 

o programu potenciálním uchazečům 

a občanům pomocí osvětových kampaní 

a dalších propagačních činností (např. 

národních kontaktních míst). 

 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část I – bod 2 – bod 2.1 – odst. 7 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Akce „Marie Curie-Skłodowska“ pomáhají 

učinit Evropský výzkumný prostor 

efektivnější, konkurenceschopnější 

a atraktivnější v globálním měřítku. Toho 

lze dosáhnout, když se zaměří pozornost na 

novou generaci vysoce kvalifikovaných 

výzkumných pracovníků a poskytne 

podpora novým talentům z EU i mimo ni, 

když se podpoří šíření nových znalostí 

a myšlenek a jejich uplatňování 

v politikách EU, hospodářství 

a společnosti, mimo jiné prostřednictvím 

lepších opatření pro vědeckou komunikaci 

a informování veřejnosti, když se usnadní 

spolupráce mezi organizacemi 

provádějícími výzkum a když se dosáhne 

zjevného dopadu na strukturalizaci 

Evropského výzkumného prostoru, 

poskytnou argumenty pro otevřený 

pracovní trh a stanoví se normy pro 

kvalitní odbornou přípravu, atraktivní 

pracovní podmínky a otevřený proces 

přijímání pro všechny výzkumné 

pracovníky. 

Akce „Marie Curie-Skłodowska“ pomáhají 

učinit Evropský výzkumný prostor 

efektivnější, konkurenceschopnější 

a atraktivnější v globálním měřítku. Toho 

lze dosáhnout, když se zaměří pozornost na 

novou generaci vysoce kvalifikovaných 

výzkumných pracovníků a poskytne 

podpora novým talentům z EU i mimo ni, 

když se podpoří šíření nových znalostí 

a myšlenek a jejich uplatňování 

v politikách EU, hospodářství 

a společnosti, mimo jiné prostřednictvím 

lepších opatření pro vědeckou komunikaci 

a informování veřejnosti, když se usnadní 

spolupráce mezi organizacemi 

provádějícími výzkum a když se dosáhne 

zjevného dopadu na strukturalizaci 

Evropského výzkumného prostoru, 

poskytnou argumenty pro otevřený 

pracovní trh a stanoví se normy pro 

kvalitní odbornou přípravu, atraktivní 

pracovní podmínky a otevřený, 

transparentní proces přijímání založený na 

zásluhách pro všechny výzkumné 

pracovníky. 

 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část I – bod 3 – bod 3.1 – odst. 2 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Celkovým cílem je vybavit Evropu Celkovým cílem je zlepšit vybavení Evropy 



 

PE625.455v02-00 12/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

udržitelnými výzkumnými infrastrukturami 

světové třídy, jež budou otevřené 

a přístupné všem výzkumným 

pracovníkům v Evropě i mimo ni, kteří 

budou plně využívat jejich potenciál pro 

vědecký pokrok a inovace. Klíčovými cíli 

je snížit fragmentaci výzkumného 

a inovačního ekosystému, zabránit 

zdvojování vynaloženého úsilí a lépe 

koordinovat rozvoj a využití výzkumných 

infrastruktur. Stěžejní je podpora 

otevřeného přístupu k výzkumným 

infrastrukturám pro všechny evropské 

výzkumné pracovníky, jakož i lepší přístup 

k digitálním výzkumným zdrojům 

prostřednictvím evropského cloudu pro 

otevřenou vědu, přičemž je třeba konkrétně 

řešit aktuálně neoptimální přijetí zásad 

otevřené vědy a otevřených dat. Stejně tak 

musí EU řešit rychle rostoucí intenzitu 

celosvětové soutěže o vědecké talenty tím, 

že bude lákat výzkumné pracovníky 

z třetích zemí, aby pracovali s evropskými 

výzkumnými infrastrukturami světové 

úrovně. Dalším velkým cílem je zvýšení 

konkurenceschopnosti evropského 

průmyslu, podpora klíčových technologií 

a služeb relevantních pro výzkumné 

infrastruktury a jejich uživatele, a tím 

zlepšení podmínek pro dodávání 

inovativních řešení. 

udržitelnými výzkumnými infrastrukturami 

světové třídy, jež budou otevřené 

a přístupné všem výzkumným 

pracovníkům v Evropě i mimo ni, kteří 

budou plně využívat jejich potenciál pro 

vědecký pokrok a inovace. Klíčovými cíli 

je snížit fragmentaci výzkumného 

a inovačního ekosystému, zajistit 

nepřetržitou modernizaci, zabránit 

zdvojování vynaloženého úsilí a lépe 

koordinovat rozvoj, využití a dostupnost 

výzkumných infrastruktur a jejich širší 

uplatnění v projektech Horizont Evropa, 

včetně výzkumných infrastruktur 

financovaných z prostředků EU, zejména 

z ERDF. To povede ke zjevným synergiím 

mezi programem Horizont Evropa 

a programy probíhajícími na úrovni 

členských států a regionů. Stěžejní je 

rovněž podpora otevřeného přístupu 

k výzkumným infrastrukturám pro všechny 

evropské výzkumné pracovníky, jakož 

i lepší přístup k digitálním výzkumným 

zdrojům prostřednictvím evropského 

cloudu pro otevřenou vědu, přičemž je 

třeba konkrétně řešit aktuálně neoptimální 

přijetí zásad otevřené vědy a otevřených 

dat. Stejně tak musí EU řešit rychle 

rostoucí intenzitu celosvětové soutěže 

o vědecké talenty tím, že bude lákat 

výzkumné pracovníky z třetích zemí, aby 

pracovali s evropskými výzkumnými 

infrastrukturami světové úrovně. Dalším 

velkým cílem je zvýšení 

konkurenceschopnosti evropského 

průmyslu, podpora klíčových technologií 

a služeb relevantních pro výzkumné 

infrastruktury a jejich uživatele, a tím 

zlepšení podmínek pro dodávání 

a využívání inovativních řešení. 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 2 – bod 2.2 – bod 2.2.2 – návětí 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 



 

AD\1169269CS.docx 13/37 PE625.455v02-00 

 CS 

2.2.2. Kulturní dědictví 2.2.2. Kulturní dědictví a cestovní ruch 

 

Pozměňovací návrh  25 

 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 2 – bod 2.2 – bod 2.2.2 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Kulturní dědictví je nedílnou součástí 

našich životů, má význam pro společenství, 

skupiny a společnosti a dává pocit 

sounáležitosti. Je to most mezi minulostí 

a budoucností našich společností. Je hnací 

silou lokálních ekonomik a mocným 

zdrojem inspirace pro kreativní a kulturní 

odvětví. Klíčovými výzvami pro tuto 

i budoucí generaci je zpřístupnění, 

uchování, ochrana a obnova, interpretace 

a využití plného potenciálu našeho 

kulturního dědictví. Kulturní dědictví je 

velkým přínosem a inspirací pro umění, 

tradiční řemesla i kulturní, podnikatelská 

a kreativní odvětví, která jsou hnacím 

motorem udržitelného hospodářského 

růstu, vytváření nových pracovních míst 

a zahraničního obchodu. 

Kulturní dědictví je nedílnou součástí 

našich životů, má význam pro společenství, 

skupiny a společnosti a dává pocit 

sounáležitosti. Je to most mezi minulostí 

a budoucností našich společností. Je hnací 

silou lokálních ekonomik a mocným 

zdrojem inspirace pro kreativní a kulturní 

odvětví, jakož i odvětví cestovního ruchu. 

Klíčovými výzvami pro tuto i budoucí 

generaci je zpřístupnění, uchování, ochrana 

a obnova, interpretace a využití plného 

potenciálu našeho kulturního dědictví. 

Kulturní dědictví je velkým přínosem 

a inspirací pro umění, tradiční řemesla, 

kulturní, podnikatelská, kreativní odvětví 

a odvětví cestovního ruchu, která jsou 

hnacím motorem udržitelného 

hospodářského růstu, vytváření nových 

pracovních míst a zahraničního obchodu. 

 

Pozměňovací návrh  26 

 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 2 – bod 2.2 – bod 2.2.2 – odst. 2 – odrážka 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– propojení kulturního dědictví se 

vznikajícími kreativními odvětvími, 

– propojení kulturního dědictví se 

vznikajícími kreativními odvětvími 

a cestovním ruchem; 

 

Pozměňovací návrh  27 

 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 2 – bod 2.2 – bod 2.2.2 – odst. 2 – odrážka 3 a (nová) 



 

PE625.455v02-00 14/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – přístupy, inovativní technologie, 

digitalizace podnikání a profesionální 

dovednosti v odvětví cestovního ruchu; 

 

Pozměňovací návrh  28 

 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 2 – bod 2.2 – bod 2.2.2 – odst. 2 – odrážka 3 b (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – znalostní základna rozvoje 

cestovního ruchu, jakož i výzvy 

a příležitosti; 

 

Pozměňovací návrh  29 

 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 2 – bod 2.2 – bod 2.2.4 – odst. 2 – odrážka 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– schopnost společnosti lépe řídit 

a snížit riziko vzniku katastrof, též 

prostřednictvím přírodních řešení 

a zlepšování prevence, připravenosti 

a reakce na stávající a nová rizika, 

– schopnost společnosti a podniků 

vysoce citlivých na události způsobené 

„vyšší mocí“, jako tomu je v případě 

cestovního a turistického průmyslu, lépe 

řídit a snížit riziko vzniku katastrof, též 

prostřednictvím přírodních řešení 

a zlepšování prevence, připravenosti 

a reakce na stávající a nová rizika, 

 

 

Pozměňovací návrh  30 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 2 – bod 2.2 – bod 2.2.4 – odst. 2 – odrážka 3 a (nová) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – opatření ke snížení emisí a přizpůsobení 

se změně klimatu. 



 

AD\1169269CS.docx 15/37 PE625.455v02-00 

 CS 

 

Pozměňovací návrh  31 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 3 – bod 3.2 – bod 3.2.5 – odst. 2 – odrážka 2 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– aplikace a služby internetu nové 

generace pro spotřebitele, průmysl 

a společnost založené na důvěře, 

interoperabilitě, lepší uživatelské kontrole 

dat, jazykově transparentním přístupu, 

nových konceptech multimodálních 

interakcí, inkluzivním a vysoce 

personalizovaném přístupu k objektům, 

informacím a obsahu, včetně imerzních 

a důvěryhodných médií, sociálních médií 

a sociálních sítí, 

– aplikace a služby internetu nové 

generace pro spotřebitele, průmysl 

a společnost založené na důvěře, 

interoperabilitě, lepší uživatelské kontrole 

dat, jazykově transparentním přístupu, 

nových konceptech multimodálních 

interakcí, inkluzivním a vysoce 

personalizovaném přístupu k objektům, 

informacím a obsahu, včetně imerzních 

a důvěryhodných médií, sociálních médií 

a sociálních sítí a elektronického 

obchodování, 

 

Pozměňovací návrh  32 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 3 – bod 3.2 – bod 3.2.9 – odst. 3 – odrážka 2 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– Copernicus: inovativní aplikace, 

celosvětové využívání a mezinárodní 

partneři, robustnost a evoluce služeb, 

udržitelnost dodavatelských řetězců, 

senzory, systémy a koncepce pro mise 

(např. platformy ve velké výšce, drony, 

lehké družice); kalibrace a ověřování; 

trvalé využívání služeb a dopad na 

společenské výzvy; datové techniky pro 

pozorování Země, data velkého objemu, 

výpočetní prostředky a algoritmické 

nástroje. Vývoj nových systémů pro nové 

výzvy, jako jsou změna klimatu 

a bezpečnost, 

– Copernicus: inovativní aplikace, 

celosvětové využívání a mezinárodní 

partneři, robustnost a evoluce služeb, 

udržitelnost dodavatelských řetězců, 

senzory, systémy a koncepce pro mise 

(např. platformy ve velké výšce, drony, 

lehké družice); kalibrace a ověřování; 

trvalé využívání služeb a dopad na 

společenské výzvy; datové techniky pro 

pozorování Země, data velkého objemu, 

výpočetní prostředky a algoritmické 

nástroje. Vývoj nových systémů pro nové 

výzvy, jako jsou snížení rizika katastrof, 

změna klimatu a bezpečnost, 

 

Pozměňovací návrh  33 

Návrh rozhodnutí 



 

PE625.455v02-00 16/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.1 – odst. 6 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Doprava zajišťuje mobilitu osob a zboží 

nezbytnou pro integrovaný evropský 

jednotný trh, územní soudržnost 

a otevřenou a inkluzivní společnost. 

Doprava s sebou zároveň nese významné 

negativní dopady na lidské zdraví, 

dopravní přetížení, půdu, kvalitu ovzduší 

a hluk, jakož i na bezpečnost, což vede 

k četným předčasným úmrtím a rostoucím 

sociálně-ekonomickým nákladům. Z těchto 

důvodů se udržitelná mobilita a dopravní 

sítě musí stát čisté, bezpečné, inteligentní, 

zabezpečené, tiché, spolehlivé a cenově 

dostupné a nabídnout plynulou 

integrovanou službu „ode dveří 

ke dveřím“. 

Doprava zajišťuje mobilitu osob a zboží 

nezbytnou pro integrovaný evropský 

jednotný trh pro rozvoj, územní soudržnost 

a otevřenou a inkluzivní společnost. 

Znečištění z odvětví dopravy s sebou na 

druhou stranu nese významné negativní 

dopady na lidské zdraví, dopravní 

přetížení, půdu, kvalitu ovzduší a hluk, 

jakož i na bezpečnost, což vede k četným 

předčasným úmrtím a rostoucím sociálně-

ekonomickým nákladům. Z těchto důvodů 

je nutné zajistit, aby udržitelná mobilita 

a dopravní sítě byly čisté, bezpečné, 

inteligentní, zabezpečené, přístupné pro 

všechny uživatele a způsoby dopravy, 

tiché, spolehlivé a cenově dostupné a aby 

nabídly plynulou integrovanou 

a propojenou službu „ode dveří 

ke dveřím“. 

 

Pozměňovací návrh  34 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.1 – odst. 7 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Problémy, jimž odvětví dopravy 

a energetiky čelí, však přesahují rámec 

nutnosti snižovat emise. Existuje několik 

výzev, které je třeba řešit, včetně rostoucí 

penetrace digitálních a kosmických 

technologií, změn v chování uživatelů 

a vzorcích mobility, nových subjektů 

vstupujících na trh a disruptivních 

obchodních modelů, globalizace, rostoucí 

mezinárodní konkurence a starší, více 

městské a stále rozmanitější populace. 

Problémy, jimž odvětví dopravy 

a energetiky čelí, však přesahují rámec 

nutnosti snižovat emise. Existuje několik 

výzev, které je třeba řešit, včetně rostoucí 

penetrace digitálních a kosmických 

technologií, změn v chování uživatelů 

a vzorcích mobility, nových subjektů 

vstupujících na trh a disruptivních 

obchodních modelů, globalizace, rostoucí 

mezinárodní konkurence a starší, více 

městské a stále rozmanitější populace, 

jakož i venkovské a příměstské populace, 

jež je izolována a potřebuje přístup 

k dopravě. 

 



 

AD\1169269CS.docx 17/37 PE625.455v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  35 

 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.1 – odst. 9 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Hledání nových způsobů, jak urychlit 

zavádění čistých technologií a řešení 

pro dekarbonizaci evropského 

hospodářství, rovněž vyžaduje vyšší 

poptávku po inovacích. Tu lze stimulovat 

posílením postavení občanů, jakož 

i inovacemi v sociálně-ekonomické oblasti 

a ve veřejném sektoru, a povede to k širším 

přístupům, než jsou inovace motivované 

technologiemi. Socioekonomický výzkum, 

který se kromě jiného zabývá potřebami 

a zvyklostmi uživatelů, prognostickými 

činnostmi, environmentálními, 

ekonomickými, sociálními 

a behaviorálními aspekty, obchodními 

případy a modely a prenormativním 

výzkumem pro stanovení standardů, 

rovněž usnadní akce podporující inovace 

v regulaci, financování a sociální oblasti, 

získávání dovedností a posílení postavení 

a účasti účastníků trhu a spotřebitelů. 

Hledání nových způsobů, jak urychlit 

zavádění čistých technologií, přechod na 

energetiku založenou na obnovitelných 

zdrojích a řešení pro dekarbonizaci 

evropského hospodářství, rovněž vyžaduje 

vyšší poptávku po inovacích. Tu lze 

stimulovat posílením postavení občanů, 

jakož i inovacemi v sociálně-ekonomické 

oblasti a ve veřejném sektoru, a povede to 

k širším přístupům, než jsou inovace 

motivované technologiemi. 

Socioekonomický výzkum, který se kromě 

jiného zabývá potřebami a zvyklostmi 

všech uživatelů, prognostickými činnostmi, 

environmentálními, ekonomickými, 

sociálními a behaviorálními aspekty, 

obchodními případy a modely 

a prenormativním výzkumem pro 

stanovení standardů, rovněž usnadní akce 

podporující inovace v regulaci, financování 

a sociální oblasti, získávání dovedností 

a posílení postavení a účasti účastníků trhu, 

spotřebitelů a komunit. V odvětví dopravy 

má ústřední význam aplikovaný výzkum 

a testování zaměřené na uvádění inovací 

na trh. 

Pozměňovací návrh  36 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.1 – odst. 10 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Činnosti v rámci tohoto klastru přispívají 

zejména k cílům energetické unie, jakož i 

k cílům jednotného digitálního trhu, 

programu pro zaměstnanost, růst 

a investice, posílení EU jako globálního 

aktéra, nové strategie průmyslové politiky 

EU, oběhového hospodářství, iniciativy 

v oblasti surovin, bezpečnostní unie 

a městské agendy, jakož i společné 

Činnosti v rámci tohoto klastru přispívají 

zejména k cílům energetické unie, jakož i 

k cílům jednotného digitálního trhu, 

programu pro zaměstnanost, růst 

a investice, posílení EU jako globálního 

aktéra, nové strategie průmyslové politiky 

EU, oběhového hospodářství, iniciativy 

v oblasti surovin, bezpečnostní unie 

a městské agendy, námořní politiky, jakož 



 

PE625.455v02-00 18/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

zemědělské politiky EU a právních 

předpisů EU pro snížení hluku a znečištění 

ovzduší. 

i společné zemědělské politiky EU 

a právních předpisů EU pro snížení hluku 

a znečištění ovzduší. 

 

Pozměňovací návrh  37 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.2 – odst. 1 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Cílem EU je stát se světovým lídrem 

v oblasti cenově dostupných, bezpečných 

a udržitelných energetických technologií, 

čímž zlepší svou konkurenceschopnost 

v globálních hodnotových řetězcích a své 

postavení na rostoucích trzích. Rozmanité 

klimatické, geografické, environmentální 

a sociálně-ekonomické podmínky v EU, 

stejně jako potřeba zajistit energetickou 

bezpečnost a přístup k surovinám, určují 

široké portfolio energetických řešení, též 

netechnického rázu. Co se týče technologií 

v oblasti energie z obnovitelných zdrojů, je 

třeba dále snížit náklady, zlepšit 

výkonnost, zlepšit integraci do energetické 

soustavy a vyvinout průlomové 

technologie. Pokud jde o fosilní paliva, pro 

splnění cílů v oblasti klimatu bude 

rozhodující dekarbonizace jejich 

využívání. 

Cílem EU je stát se světovým lídrem 

v oblasti cenově dostupných, bezpečných 

a udržitelných energetických technologií, 

čímž zlepší svou konkurenceschopnost 

v globálních hodnotových řetězcích a své 

postavení na rostoucích trzích. Rozmanité 

klimatické, geografické, environmentální 

a sociálně-ekonomické podmínky v EU, 

stejně jako potřeba zajistit energetickou 

bezpečnost a přístup k surovinám, určují 

široké portfolio energetických řešení, též 

netechnického rázu. Co se týče technologií 

v oblasti energie z obnovitelných zdrojů, je 

třeba dále snížit náklady, zlepšit 

výkonnost, zlepšit integraci do energetické 

soustavy a vyvinout průlomové 

technologie. Pokud jde o fosilní paliva, pro 

splnění cílů v oblasti klimatu bude 

rozhodující dekarbonizace jejich 

využívání. Důležitou úlohu při integraci 

obnovitelných a nízkouhlíkových plynů 

hraje také plynárenská infrastruktura. 

 

Pozměňovací návrh  38 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.2 – odst. 2 – odrážka 1 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– Technologie a řešení v oblasti 

energie z obnovitelných zdrojů pro výrobu 

elektřiny, vytápění a chlazení, udržitelná 

paliva v dopravě, dopravce uskutečňující 

úsek přepravy, to vše v různých měřítkách 

a vývojových fázích a s přizpůsobením 

– Technologie a řešení v oblasti 

energie z obnovitelných zdrojů pro výrobu 

elektřiny, paliva z obnovitelných zdrojů 

v dopravě, dopravce uskutečňující úsek 

přepravy, to vše v různých měřítkách 

a vývojových fázích a s přizpůsobením 



 

AD\1169269CS.docx 19/37 PE625.455v02-00 

 CS 

geografickým podmínkám a trhům v rámci 

EU i celosvětově, 

geografickým podmínkám a trhům v rámci 

EU i celosvětově, 

 

Pozměňovací návrh  39 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.2 – odst. 2 – odrážka 3 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– technologie a řešení ke snížení 

emisí skleníkových plynů z výroby energie 

na bázi fosilních paliv prostřednictvím 

zachytávání, využívání a skladování CO2. 

– technologie a řešení ke snížení 

emisí skleníkových plynů z výroby energie 

na bázi fosilních paliv prostřednictvím 

zachytávání, využívání a skladování CO2, 

jakož i řešení na podporu skladování 

přebytečné větrné energie a solární 

elektřiny ve formě plynu; 

 

Pozměňovací návrh  40 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.3 – odst. 1 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Očekávaný růst variabilní výroby elektřiny 

a posun směrem k vyššímu podílu 

elektrického vytápění, chlazení a dopravy 

si žádá nové přístupy ke správě 

energetických sítí. Vedle dekarbonizace je 

cílem zajistit dostupnost energie 

a bezpečnost a stabilitu dodávek, a to 

prostřednictvím investic do inovativních 

technologií síťové infrastruktury 

a inovativního řízení soustav. Při 

poskytování služeb pro energetickou síť 

i při zlepšování a posilování síťových 

kapacit bude hrát klíčovou úlohu 

skladování energie v různých formách. 

Nezbytnou podmínkou pro inteligentní 

a integrovaný provoz příslušných 

infrastruktur bude využívání synergií mezi 

různými sítěmi (jako jsou elektrické sítě, 

sítě vytápění a chlazení, plynárenské sítě, 

infrastruktura pro dobíjení a doplňování 

paliva v dopravě, vodík a telekomunikační 

sítě) a subjekty (jako jsou průmyslová 

Očekávaný růst variabilní výroby elektřiny 

a posun směrem k vyššímu podílu 

decentralizované výroby, elektrického 

vytápění, chlazení a dopravy si žádá nové 

přístupy ke správě energetických sítí. 

Vedle dekarbonizace je cílem zajistit 

dostupnost energie a bezpečnost a stabilitu 

dodávek, a to prostřednictvím investic 

do inovativních technologií síťové 

infrastruktury a inovativního řízení 

soustav. Při poskytování služeb 

pro energetickou síť i při zlepšování 

a posilování síťových kapacit bude hrát 

klíčovou úlohu skladování energie 

v různých formách. Nezbytnou podmínkou 

pro inteligentní a integrovaný provoz 

příslušných infrastruktur bude využívání 

synergií mezi různými sítěmi (jako jsou 

elektrické sítě, sítě vytápění a chlazení, 

plynárenské sítě, infrastruktura pro 

dobíjení a doplňování paliva v dopravě, 

vodík a telekomunikační sítě) a subjekty 



 

PE625.455v02-00 20/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

zařízení, datová centra, samovýrobci). (jako jsou průmyslová a zemědělská 

zařízení, datová centra, samovýrobci 

a provozovatelé sítě). 

 

Pozměňovací návrh  41 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.3 – odst. 2 – odrážka 1 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– Technologie a nástroje 

pro elektrorozvodné sítě za účelem 

integrace obnovitelných zdrojů energie 

a nových zátěží, jako jsou elektromobilita 

a tepelná čerpadla, 

– Technologie a nástroje pro sítě za 

účelem integrace obnovitelných zdrojů 

energie a nových zátěží, jako jsou 

elektromobilita a tepelná čerpadla, 

 

Pozměňovací návrh  42 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.4 – odst. 4 – odrážka 7 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– monitorování a optimalizace 

energetické náročnosti budov, 

– monitorování a optimalizace 

energetické náročnosti budov včetně 

ubytovacích zařízení v odvětví cestovního 

ruchu; 

 

Pozměňovací návrh  43 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.4 – odst. 4 – odrážka 9 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– procesy renovace stávajících budov 

směrem k budovám s téměř nulovou 

spotřebou energie. 

– procesy renovace stávajících budov 

směrem k budovám s téměř nulovou 

spotřebou energie, včetně ubytovacích 

zařízení v odvětví cestovního ruchu. 

 

Pozměňovací návrh  44 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.5 – odst. 1 



 

AD\1169269CS.docx 21/37 PE625.455v02-00 

 CS 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Odhaduje se, že do roku 2050 bude 

v městských oblastech žít více než 

80 % obyvatelstva EU, které bude 

spotřebovávat největší podíl dostupných 

zdrojů včetně energie, a tyto oblasti budou 

obzvláště ohroženy negativními dopady 

meteorologických změn, které se zhoršují 

v důsledku změny klimatu a přírodních 

katastrof již nyní a budou se zhoršovat 

ještě více v budoucnu. Klíčovou výzvou je 

výrazné a holistické zvýšení celkové 

energetické účinnosti, účinného využívání 

zdrojů a odolnosti vůči změně klimatu, 

pokud jde o evropská města, se zaměřením 

na budovy, energetické soustavy, mobilitu, 

změnu klimatu, jakož i kvalitu vody, půdy 

a ovzduší, odpady a hluk.  Měla by se 

prověřit a využít součinnost s městskou 

politikou a akcemi financovanými z ERDF. 

Odhaduje se, že do roku 2050 bude 

v městských oblastech žít více než 

80 % obyvatelstva EU, které bude 

spotřebovávat největší podíl dostupných 

zdrojů včetně energie; tyto oblasti budou 

dále obzvláště ohroženy negativními 

dopady meteorologických změn, které 

se zhoršují v důsledku změny klimatu 

a přírodních katastrof již nyní a budou se 

zhoršovat i nadále. Klíčovou výzvou je 

výrazné a holistické zvýšení celkové 

energetické účinnosti, účinného využívání 

zdrojů a odolnosti vůči změně klimatu, 

pokud jde o evropská města, se zaměřením 

na budovy, energetické soustavy, mobilitu, 

změnu klimatu, jakož i kvalitu vody, půdy 

a ovzduší, odpady a hluk. Měla by se 

prověřit a využít součinnost s městskou 

politikou a akcemi financovanými z ERDF. 

Dále je třeba věnovat zvláštní pozornost 

mobilitě a bezpečnosti zbývajícím 20 % 

populace EU žijícím ve venkovských 

a vzdálených oblastech a hledat účinné 

a efektivní strategie jak v dopravním 

odvětví (infrastruktura, inteligentní 

a propojená mobilita), tak i v odvětví 

energetiky s cílem zajistit optimální 

bezpečnost v oblasti logistiky a energetiky. 

 

Pozměňovací návrh  45 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.5 – odst. 2 – odrážka 3 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– kvalita života občanů, bezpečná 

mobilita, městské sociální inovace, 

oběhová a regenerační kapacita měst, nižší 

environmentální stopa a znečištění, 

– kvalita života občanů 

a návštěvníků, bezpečná mobilita, městské 

sociální inovace, oběhová a regenerační 

kapacita měst, nižší environmentální stopa 

a znečištění, inteligentní destinace, 

 

 

Pozměňovací návrh  46 



 

PE625.455v02-00 22/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.6 – odst. 1 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Posun směrem k čistým technologiím, 

konektivitě a automatizaci bude záviset 

na včasném projektování a výrobě letadel, 

vozidel a plavidel s integrací různých 

technologií a na urychlení jejich zavádění. 

Zvyšování komfortu, účinnosti a cenové 

dostupnosti a minimalizace vlivu životního 

cyklu na životní prostředí, lidské zdraví 

a spotřebu energie jsou nadále cíle 

zásadního významu. S ohledem na 

zvýšenou poptávku po mobilitě a rychle se 

měnící technologické režimy je pro řádné 

fungování všech druhů dopravy nutná 

inovativní dopravní infrastruktura 

s vysokými schopnostmi. Integrovaný 

přístup k infrastruktuře a vývoji 

vozidel/plavidel/letadel si zaslouží zvláštní 

pozornost i proto, aby se minimalizoval 

energetický a environmentální dopad. 

Posun směrem k čistým technologiím, 

konektivitě a automatizaci bude záviset 

na včasném projektování a výrobě letadel, 

vozidel a plavidel s integrací různých 

technologií a na urychlení jejich zavádění. 

Zvyšování komfortu, účinnosti a cenové 

dostupnosti a minimalizace vlivu životního 

cyklu na životní prostředí, lidské zdraví 

a spotřebu energie jsou nadále cíle 

zásadního významu. S ohledem na 

zvýšenou poptávku po mobilitě a rychle se 

měnící technologické režimy je pro řádné 

fungování všech druhů dopravy nutná 

inovativní, interoperabilní a multimodální 

dopravní infrastruktura s vysokými 

schopnostmi. Integrovaný přístup 

k infrastruktuře a vývoji 

vozidel/plavidel/letadel si zaslouží zvláštní 

pozornost i proto, aby se minimalizoval 

energetický a environmentální dopad. 

 

Pozměňovací návrh  47 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.6 – odst. 2 – odrážka 4 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– nové materiály, techniky a metody 

konstrukce, provozu a údržby infrastruktur, 

které zajišťují spolehlivou dostupnost sítě 

a přístup zohledňující celý životní cyklus, 

– nové materiály, techniky a metody 

konstrukce, provozu, monitorování 

a údržby infrastruktur, které zajišťují 

spolehlivou dostupnost sítě a přístup 

zohledňující celý životní cyklus, 

 

Pozměňovací návrh  48 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.6 – odst. 2 – odrážka 5 a (nová) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – elektromobilita, 



 

AD\1169269CS.docx 23/37 PE625.455v02-00 

 CS 

 

Pozměňovací návrh  49 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.7 – odst. 1 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

K tomu, aby EU dosáhla svých cílů 

v oblasti kvality ovzduší, klimatu 

a energie, včetně snížení emisí 

skleníkových plynů o 60 % do roku 2050 

a snížení hluku, bude nutné přehodnotit 

celý systém mobility, včetně uživatelů, 

vozidel, pohonných hmot a infrastruktur. 

Rovněž bude zapotřebí zavést alternativní 

zdroje energie s nízkými emisemi a zajistit 

tržní uplatnění vozidel/plavidel/letadel 

s nulovými emisemi. Kromě škodlivých 

účinků emisí skleníkových plynů doprava 

výrazně přispívá ke špatné kvalitě ovzduší 

a hluku v Evropě, což má negativní dopad 

na zdraví občanů18. Je nezbytné stavět na 

pokroku v oblasti elektrifikace a používání 

palivových článků pro automobily, 

autobusy a lehká užitková vozidla 

a urychlit výzkumná a inovativní řešení pro 

další odvětví, jako jsou letectví, námořní 

a vnitrozemská plavba a nákladní 

automobily. 

K tomu, aby EU dosáhla svých cílů 

v oblasti kvality ovzduší, klimatu 

a energie, včetně snížení emisí 

skleníkových plynů o 60 % do roku 2050 

a snížení hluku, bude nutné přehodnotit 

celý systém mobility, včetně uživatelů, 

vozidel, pohonných hmot a infrastruktur. 

Rovněž bude zapotřebí zavést alternativní 

zdroje energie s nízkými emisemi a zajistit 

tržní uplatnění vozidel/plavidel/letadel 

s nulovými emisemi. Kromě škodlivých 

účinků emisí skleníkových plynů doprava 

výrazně přispívá ke špatné kvalitě ovzduší 

a hluku v Evropě, což má negativní dopad 

na zdraví občanů18. Je nezbytné stavět na 

pokroku v oblasti elektrifikace a používání 

palivových článků pro automobily, 

autobusy a lehká užitková vozidla 

a urychlit výzkumná a inovativní řešení pro 

další odvětví, jako jsou letectví, námořní 

a vnitrozemská plavba, silniční doprava 

a cestovní ruch. 

_________________ _________________ 

18 Přibližně třetina občanů EU žije 

v městských oblastech, kde úrovně 

koncentrace znečišťujících látek převyšují 

povolené hodnoty. 

18 Přibližně třetina občanů EU žije 

v městských oblastech, kde úrovně 

koncentrace znečišťujících látek převyšují 

povolené hodnoty. 

 

Pozměňovací návrh  50 

 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.7 – odst. 2 – odrážka 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– Elektrifikace všech druhů dopravy 

(např. baterie, palivové články, 

hybridizace atd.) včetně nových 

– Dekarbonizace jednotlivých druhů 

dopravy včetně nových technologií pro 

hnací ústrojí vozidel/plavidel/letadel, 



 

PE625.455v02-00 24/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

technologií pro hnací ústrojí 

vozidel/plavidel/letadel, rychlé 

nabíjení/doplňování paliva, získávání 

energie a uživatelsky přívětivá a přístupná 

rozhraní nabíjecí infrastruktury pro 

zajištění interoperability a plynulého 

poskytování služeb; vývoj a zavádění 

konkurenceschopných, bezpečných, vysoce 

výkonných a udržitelných baterií pro 

vozidla s nízkými a nulovými emisemi, 

rychlé nabíjení/doplňování paliva, 

získávání energie a uživatelsky přívětivá 

a přístupná rozhraní nabíjecí infrastruktury 

pro zajištění interoperability a plynulého 

poskytování služeb; vývoj a zavádění 

konkurenceschopných, bezpečných, vysoce 

výkonných a udržitelných baterií pro 

vozidla s nízkými a nulovými emisemi, 

 

Pozměňovací návrh  51 

 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.7 – odst. 2 – odrážka 1 a (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – podpora posílení evropské výroby 

bateriových článků a úplného 

konkurenceschopného hodnotového 

řetězce v Evropě; posílení vedoucího 

postavení v průmyslu prostřednictvím 

zrychleného poskytování podpory 

výzkumu a vývoje v oblasti pokročilých 

(např. lithium-iontové baterie) 

a přelomových technologií (např. „solid 

state“), 

 

Pozměňovací návrh  52 

 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.7 – odst. 2 – odrážka 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– udržitelná nová paliva a nová 

inteligentní vozidla/plavidla/letadla pro 

stávající a budoucí vzorce mobility 

a podpůrná infrastruktura; technologie 

a řešení založená na uživatelích pro 

interoperabilitu a plynulé poskytování 

služeb, 

– udržitelná nová paliva a nová 

inteligentní vozidla/plavidla/letadla pro 

stávající a budoucí vzorce mobility 

a podpůrná infrastruktura; technologie 

a řešení založená na uživatelích pro 

interoperabilitu a plynulé poskytování 

služeb, tišší a ekologičtější letadla (Clean 

Sky 2), 

 



 

AD\1169269CS.docx 25/37 PE625.455v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  53 

 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.7 – odst. 2 – odrážka 2 a (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – podpora dopravy účinně 

využívající zdroje a šetrné k životnímu 

prostředí, a to prostřednictvím výroby 

čistších a tišších letadel, vozidel a plavidel 

s cílem minimalizovat dopad dopravních 

systémů na klima a životní prostředí, dále 

prostřednictvím vývoje inteligentního 

vybavení, infrastruktury a služeb 

a zlepšením dopravy a mobility 

v městských oblastech, 

 

Pozměňovací návrh  54 

 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.7 – odst. 2 – odrážka 3 a (nová) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – podpora lepší mobility, menšího 

přetížení, větší bezpečnosti a ochrany 

s podstatným snížením dopravní zátěže 

a podstatným zlepšením mobility osob 

a nákladu, a to vytvořením nových 

koncepcí nákladní dopravy a logistiky, 

snížením nehodovosti, úmrtí a zranění 

a zvýšením bezpečnosti, 

 

Pozměňovací návrh  55 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.8 – odst. 1 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Inteligentní mobilita pomůže zajistit 

účinnost, bezpečnost a odolnost mobility 

„ode dveří ke dveřím“ a všech jejích 

komponent, zejména pomocí digitálních 

technologií, pokročilé satelitní navigace 

(EGNOS/Galileo) a umělé inteligence. 

Inteligentní mobilita pomůže zajistit 

účinnost, bezpečnost a odolnost mobility 

„ode dveří ke dveřím“ a všech jejích 

komponent, zejména pomocí digitálních 

technologií, pokročilé satelitní navigace 

(EGNOS/Galileo) a umělé inteligence. 



 

PE625.455v02-00 26/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

Nové technologie pomohou optimalizovat 

využívání a efektivitu dopravní 

infrastruktury a sítí, zlepšit multimodalitu 

a propojenost, optimalizovat řízení dopravy 

a umožnit vznik inovativních dopravních 

řešení a služeb, čímž se sníží přetížení 

dopravy a negativní dopady na životní 

prostředí a občanům a podnikům budou 

poskytnuty lepší služby v oblasti mobility 

a logistiky. Propojená a automatizovaná 

mobilita společně se základní 

infrastrukturou zlepší účinnost 

a bezpečnost všech druhů dopravy. 

Nové technologie pomohou optimalizovat 

využívání a efektivitu dopravní 

infrastruktury a sítí, zlepšit multimodalitu 

a propojenost, optimalizovat řízení dopravy 

a umožnit vznik inovativních dopravních 

řešení a služeb dostupných uživatelům, 

zejména těm s omezenou schopností 

pohybu. To umožní snížit přetížení 

dopravy a negativní dopady na životní 

prostředí a občanům a podnikům budou 

poskytnuty lepší služby v oblasti mobility 

a logistiky. Propojená a automatizovaná 

mobilita společně se základní 

infrastrukturou zlepší účinnost 

a bezpečnost všech druhů dopravy. 

 

Pozměňovací návrh  56 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.8 – odst. 2 – odrážka 3 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– železniční technologie a provoz pro 

vysokokapacitní, tichý, interoperabilní 

a automatizovaný železniční systém, 

– železniční technologie a provoz pro 

vysokokapacitní, plně propojený, tichý, 

interoperabilní a automatizovaný 

železniční systém, 

 

Pozměňovací návrh  57 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.8 – odst. 2 – odrážka 3 a (nová) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – přeshraniční vnitrozemské vodní 

cesty: řešení pro hospodářsky 

životaschopné operace s cílem dosáhnout 

automatizovaného, propojeného, 

efektivního, spolehlivého, bezpečného, 

zajištěného a odolného systému vodní 

dopravy napojeného na další druhy 

dopravy, 

 

Pozměňovací návrh  58 



 

AD\1169269CS.docx 27/37 PE625.455v02-00 

 CS 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.8 – odst. 2 – odrážka 4 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– propojené, kooperativní 

a automatizované systémy a služby 

mobility včetně technologických řešení 

a netechnologických otázek. 

– propojené, interoperabilní, 

kooperativní a automatizované systémy 

a služby mobility včetně technologických 

řešení a netechnologických otázek. 

 

Pozměňovací návrh  59 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.8 – odst. 2 – odrážka 4 a (nová) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – inteligentní řešení v oblasti lodní 

dopravy pro účely bezpečnějších 

a efektivnějších vodních operací. 

 

Pozměňovací návrh  60 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.8 – odst. 2 a (nová) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Námořní doprava: podpora systémů 

digitalizace námořní dopravy a propagace 

„námořních dálnic“; 

 

Pozměňovací návrh  61 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 5 – návětí 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. KLASTR „POTRAVINY 

A PŘÍRODNÍ ZDROJE“ 

5. KLASTR 

„POTRAVINY, PŘÍRODNÍ ZDROJE, 

MOŘE A OCEÁNY“ 

 

Pozměňovací návrh  62 



 

PE625.455v02-00 28/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 5 – bod 5.1 – odst. 7 a (nový) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Budou zvláště přispívat k úkolu „Čistá 

a bohatá moře a oceány“, který je 

podrobně popsán v konkrétním pracovním 

programu. 

 

Pozměňovací návrh  63 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 5 – bod 5.2 – bod 5.2.2 – odst. 2 – odrážka 6 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– adaptabilní a multifunkční řešení 

založená na přírodě pro řešení problémů ve 

městech, na venkově a pobřežních 

oblastech spojených se změnou klimatu, 

přírodními katastrofami, ztrátou biologické 

rozmanitosti, degradací ekosystémů, 

znečištěním a zdravím a blahobytem 

občanů, 

– adaptabilní a multifunkční řešení 

založená na přírodě pro řešení problémů ve 

městech, na venkově a pobřežních 

oblastech spojených se změnou klimatu, 

přírodními katastrofami, ztrátou biologické 

rozmanitosti, degradací ekosystémů, 

znečištěním a zdravím a blahobytem 

občanů a návštěvníků, 

 

Pozměňovací návrh  64 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 5 – bod 5.2 – bod 5.2.4 – návětí 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5.2.4. Moře a oceány (Netýká se českého znění.)   

 

Pozměňovací návrh  65 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 5 – bod 5.2 – bod 5.2.4 – odst. 2 – odrážka 6 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– modré hodnotové řetězce, 

mnohostranné využití mořského prostoru 

a růst odvětví obnovitelných zdrojů energie 

z moří a oceánů, včetně udržitelných 

– modré hodnotové řetězce, včetně 

pobřežního a námořního cestovního 

ruchu, mnohostranné využití mořského 

prostoru a růst odvětví obnovitelných 



 

AD\1169269CS.docx 29/37 PE625.455v02-00 

 CS 

mikroskopických a makroskopických řas, zdrojů energie z moří a oceánů, včetně 

udržitelných mikroskopických 

a makroskopických řas, 

 

Pozměňovací návrh  66 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 5 – bod 5.2 – bod 5.2.4 – odst. 2 – odrážka 8 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– modré inovace, též v modré 

a digitální ekonomice a přes pobřežní 

oblasti, pobřežní města a přístavy, za 

účelem posílení odolnosti pobřežních 

oblastí a zvýšení přínosů pro občany, 

– modré inovace, též v modré 

a digitální ekonomice a přes pobřežní 

oblasti, pobřežní města a přístavy 

a pobřežní a námořní cestovní ruch, za 

účelem posílení odolnosti pobřežních 

oblastí a zvýšení přínosů pro občany 

a návštěvníky, 

 

Pozměňovací návrh  67 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 5 – bod 5.2 – bod 5.2.4 – odst. 2 – odrážka 8 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– modré inovace, též v modré 

a digitální ekonomice a přes pobřežní 

oblasti, pobřežní města a přístavy, za 

účelem posílení odolnosti pobřežních 

oblastí a zvýšení přínosů pro občany, 

– modré inovace, též v modré 

a digitální ekonomice a přes pobřežní 

oblasti, pobřežní města, přístavy a ostrovní 

regiony, za účelem posílení odolnosti 

pobřežních oblastí a zvýšení přínosů pro 

občany, 

 

Pozměňovací návrh  68 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 5 – bod 5.2 – bod 5.2.5 – odst. 2 – odrážka 3 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– chování spotřebitelů, životní styl 

a motivace, podpora sociálních inovací 

a společenského zapojení pro lepší 

udržitelnost zdraví a životního prostředí 

v celém potravinovém hodnotovém řetězci, 

– chování spotřebitelů, životní styl 

a motivace, podpora sociálních inovací 

a společenského zapojení pro lepší 

udržitelnost zdraví a životního prostředí 

v celém potravinovém hodnotovém řetězci, 

ve spolupráci s jinými odvětvími v oblasti 



 

PE625.455v02-00 30/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

cestování a cestovního ruchu, 

 

Pozměňovací návrh  69 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 5 – bod 5.2 – bod 5.2.5 – odst. 2 – odrážka 7 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– inovační a potravinářské systémy 

zaměřené na inovace v konkrétním místě 

a posílení postavení komunit, podpora 

spravedlivého obchodu a tvorby cen, 

začlenění a udržitelnost prostřednictvím 

partnerství mezi průmyslem, místními 

orgány, výzkumnými pracovníky 

a společností. 

– inovační a potravinářské systémy 

zaměřené na inovace v konkrétním místě 

a posílení postavení komunit, podpora 

spravedlivého obchodu a tvorby cen, 

začlenění a udržitelnost prostřednictvím 

partnerství mezi odvětvími, které mohou 

výrazně přispět k významné změně ve 

způsobu výroby a spotřeby, jako tomu je 

v případě cestovního ruchu, a místními 

orgány, výzkumnými pracovníky 

a společností. 

 

Pozměňovací návrh  70 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 6 – bod 6.2 – bod 6.2.2 – odst. 2 – bod 3 – odrážka 2 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– digitalizace v jednotlivých 

odvětvích, jako je energetika, doprava, 

stavebnictví, zdraví a sektor vládních 

institucí, 

– digitalizace v jednotlivých 

odvětvích, jako je energetika, doprava, 

stavebnictví, zdraví, sektor vládních 

institucí a cestovní ruch, 

 

Pozměňovací návrh  71 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 6 – bod 6.2 – bod 6.2.2 – odst. 2 – bod 5 – návětí 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

5. Potraviny a přírodní zdroje 5. Potraviny, přírodní zdroje, moře 

a oceány 

 

Pozměňovací návrh  72 



 

AD\1169269CS.docx 31/37 PE625.455v02-00 

 CS 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část 4 – bod 1 – odst. 3 – odrážka 4 a (nová) 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 – zavedení vyhrazených možností 

financování v pracovním programu nebo 

navržení zvláštních kvót pro skupiny zemí, 

které u opatření H2020 vykazují 

významnou mezeru při rozdělování 

finančních prostředků, 

Pozměňovací návrh  73 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 3 – bod 3.1 – odst. 10 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Propojení činností v oblasti digitálních, 

kosmických a klíčových základních 

technologií a udržitelného zásobování 

surovinami umožní systematičtější přístup 

a rychlejší a hlubší digitální a průmyslovou 

transformaci. Zajistí, že výzkum a inovace 

v těchto oblastech přispějí k tvorbě 

a provádění politik EU v oblasti průmyslu, 

digitalizace, životního prostředí, energetiky 

a klimatu, oběhového hospodářství, 

surovin a pokročilých materiálů a vesmíru. 

Propojení činností v oblasti digitálních, 

kosmických a klíčových základních 

technologií a udržitelného zásobování 

surovinami umožní systematičtější přístup 

a rychlejší a hlubší digitální a průmyslovou 

transformaci. Zajistí, že výzkum a inovace 

v těchto oblastech přispějí k tvorbě 

a provádění politik EU v oblasti průmyslu, 

digitalizace, životního prostředí, energetiky 

a klimatu, mobility, oběhového 

hospodářství, surovin a pokročilých 

materiálů a vesmíru. 

Pozměňovací návrh  74 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 3 – bod 3.2 – bod 3.2.8 – odst. 3 – odrážka 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– elektrifikace a využívání 

nekonvenčních zdrojů energie 

v průmyslových zařízeních, výměna 

energie a zdrojů mezi průmyslovými 

zařízeními (například prostřednictvím 

průmyslové symbiózy), 

– elektrifikace a využívání 

nekonvenčních nebo obnovitelných zdrojů 

energie v průmyslových zařízeních, 

výměna energie a zdrojů mezi 

průmyslovými zařízeními (například 

prostřednictvím průmyslové symbiózy), 



 

PE625.455v02-00 32/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  75 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.1 – odst. 2 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

EU bude muset v zájmu dosažení cílů 

Pařížské dohody přejít k nízkouhlíkovým 

a odolným ekonomikám a společnostem 

účinně využívajícím zdroje. To bude 

založeno na hlubokých změnách 

v technologiích a službách, ve způsobech 

chování podniků a spotřebitelů a také 

na nových formách správy věcí veřejných. 

Omezení nárůstu průměrné globální teploty 

výrazně pod úroveň 2 °C a snaha 

o omezení nárůstu teploty na 1,5 °C si 

žádají rychlý pokrok v dekarbonizaci 

energetického systému a podstatné snížení 

emisí skleníkových plynů z odvětví 

dopravy17. Rovněž bude zapotřebí nový 

impuls, který urychlí rozvoj průlomových 

objevů nové generace, jakož i demonstrace 

a zavádění inovativních technologií 

a řešení, též s využitím příležitostí, které 

nabízejí digitální a kosmické technologie. 

K tomu bude sloužit integrovaný přístup, 

který bude zahrnovat dekarbonizaci, účinné 

využívání zdrojů, snižování znečištění 

ovzduší, přístup k surovinám a oběhové 

hospodářství. 

EU bude muset v zájmu dosažení cílů 

Pařížské dohody přejít k nízkouhlíkovým 

a odolným ekonomikám a společnostem 

účinně využívajícím zdroje. To bude 

založeno na hlubokých změnách 

v technologiích a službách, ve způsobech 

chování podniků a spotřebitelů a také 

na nových formách správy věcí veřejných. 

Omezení nárůstu průměrné globální teploty 

výrazně pod úroveň 2 °C a snaha 

o omezení nárůstu teploty na 1,5 °C si 

žádají rychlý pokrok v dekarbonizaci 

energetického systému a podstatné snížení 

emisí skleníkových plynů z odvětví 

dopravy17. V současnosti pochází téměř 

jedna čtvrtina unijních emisí skleníkových 

plynů z dopravy. Doprava má pro 

snižování emisí skleníkových plynů 

a dekarbonizaci hospodářství EU zásadní 

význam. Rovněž bude zapotřebí nový 

impuls, který urychlí rozvoj průlomových 

objevů nové generace, jakož i demonstrace 

a zavádění inovativních technologií 

a řešení, též s využitím příležitostí, které 

nabízejí digitální a kosmické technologie 

a automatizace. K tomu bude sloužit 

integrovaný přístup, který bude zahrnovat 

dekarbonizaci, účinné využívání zdrojů, 

snižování znečištění ovzduší, přístup 

k surovinám a oběhové hospodářství. 

__________________ __________________ 

17 Podstatnou dekarbonizací ostatních 

odvětví se zabývají další oblasti pilíře 

„Globální výzvy a konkurenceschopnost 

průmyslu“ programu Horizont Evropa. 

17 Podstatnou dekarbonizací ostatních 

odvětví se zabývají další oblasti pilíře 

„Globální výzvy a konkurenceschopnost 

průmyslu“ programu Horizont Evropa. 

Pozměňovací návrh  76 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.1 – odst. 7 



 

AD\1169269CS.docx 33/37 PE625.455v02-00 

 CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Problémy, jimž odvětví dopravy 

a energetiky čelí, však přesahují rámec 

nutnosti snižovat emise. Existuje několik 

výzev, které je třeba řešit, včetně rostoucí 

penetrace digitálních a kosmických 

technologií, změn v chování uživatelů 

a vzorcích mobility, nových subjektů 

vstupujících na trh a disruptivních 

obchodních modelů, globalizace, rostoucí 

mezinárodní konkurence a starší, více 

městské a stále rozmanitější populace. 

Problémy, jimž odvětví dopravy 

a energetiky čelí, však přesahují rámec 

nutnosti snižovat emise. Existuje několik 

výzev, které je třeba řešit, včetně rostoucí 

penetrace digitálních, automatizovaných 

a kosmických technologií, změn v chování 

uživatelů a vzorcích mobility, nových 

subjektů vstupujících na trh a disruptivních 

obchodních modelů, globalizace, rostoucí 

mezinárodní konkurence a starší, více 

městské a stále rozmanitější populace. 

Pozměňovací návrh  77 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.1 – odst. 10 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Činnosti v rámci tohoto klastru přispívají 

zejména k cílům energetické unie, jakož i 

k cílům jednotného digitálního trhu, 

programu pro zaměstnanost, růst 

a investice, posílení EU jako globálního 

aktéra, nové strategie průmyslové politiky 

EU, oběhového hospodářství, iniciativy 

v oblasti surovin, bezpečnostní unie 

a městské agendy, jakož i společné 

zemědělské politiky EU a právních 

předpisů EU pro snížení hluku a znečištění 

ovzduší. 

Činnosti v rámci tohoto klastru přispívají 

zejména k cílům energetické unie, jakož i 

k cílům jednotného digitálního trhu, 

programu pro zaměstnanost, růst 

a investice, posílení EU jako globálního 

aktéra, nové strategie průmyslové politiky 

EU, oběhového hospodářství, iniciativy 

v oblasti surovin, bezpečnostní unie 

a městské agendy, jakož i společné 

zemědělské politiky EU a právních 

předpisů EU pro snížení hluku a znečištění 

ovzduší, a pomáhají členským státům 

plnit národní cíle pro snížení emisí. 

Pozměňovací návrh  78 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.2 – odst. 2 – odrážka 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– Technologie a řešení v oblasti 

energie z obnovitelných zdrojů pro výrobu 

elektřiny, vytápění a chlazení, udržitelná 

paliva v dopravě, dopravce uskutečňující 

úsek přepravy, to vše v různých měřítkách 

a vývojových fázích a s přizpůsobením 

– technologie a řešení v oblasti 

energie z obnovitelných zdrojů pro výrobu 

elektřiny a vodíku, vytápění a chlazení, 

udržitelná paliva v dopravě, dopravce 

uskutečňující úsek přepravy, to vše 

v různých měřítkách a vývojových fázích a 



 

PE625.455v02-00 34/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

geografickým podmínkám a trhům v rámci 

EU i celosvětově, 

s přizpůsobením geografickým podmínkám 

a trhům v rámci EU i celosvětově, 

Pozměňovací návrh  79 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.9 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Rozsáhlá, koncentrovaná 

a decentralizovaná skladovací řešení 

(zahrnující chemická, elektrochemická, 

elektrická, mechanická a tepelná řešení) 

pro energetickou soustavu zvýší účinnost, 

flexibilitu, nezávislost na technologiích 

a dostupnost, jakož i bezpečnost dodávek. 

Nízkoemisní a dekarbonizovaná doprava 

bude vyžadovat rostoucí podíl elektrických 

vozidel a/nebo jiných vozidel na 

alternativní paliva, s výkonnějšími 

a levnějšími, recyklovatelnými 

a opakovaně použitelnými bateriemi, jakož 

i místní dodávky 

syntetických/obnovitelných paliv, jako je 

vodík, a inovativní řešení pro jejich 

skladování na místě. 

Rozsáhlá, koncentrovaná 

a decentralizovaná skladovací řešení 

(zahrnující chemická, elektrochemická, 

elektrická, mechanická a tepelná řešení) 

pro energetickou soustavu zvýší účinnost, 

flexibilitu, nezávislost na technologiích 

a dostupnost, jakož i bezpečnost dodávek. 

Nízkoemisní a dekarbonizovaná doprava 

bude vyžadovat rostoucí podíl elektrických 

vozidel a/nebo jiných vozidel na 

alternativní paliva, 

s výkonnějšími, levnějšími, udržitelně 

vyráběnými, recyklovatelnými 

a opakovaně použitelnými bateriemi, jakož 

i místní dodávky 

syntetických/obnovitelných paliv, jako je 

vodík, a inovativní řešení pro jejich 

skladování na místě. 

Pozměňovací návrh  80 

Návrh rozhodnutí 

Příloha I – část II – bod 4 – bod 4.2 – bod 4.2.9 – odst. 2 – odrážka 3 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

– vodík produkovaný s nízkými nebo 

nulovými emisemi uhlíku, včetně 

palivových článků a hodnotový řetězec EU 

od návrhu až po konečné použití v různých 

aplikacích. 

– skladovací a související 

infrastruktura pro vodík vyráběný 
s nízkými emisemi uhlíku a další látky 

a materiály, které umožňují skladovat 

energii, včetně např. technologie 

palivových článků, a hodnotový řetězec 

EU od návrhu až po konečné použití 

v různých aplikacích. 

 

Pozměňovací návrh  81 

Návrh rozhodnutí 



 

AD\1169269CS.docx 35/37 PE625.455v02-00 

 CS 

Příloha II – odst. 1 – bod 8 

 
Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

8. Potraviny a přírodní zdroje 8. Potraviny, přírodní zdroje, moře 

a oceány 

 

 



 

PE625.455v02-00 36/37 AD\1169269CS.docx 

CS 

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Název Návrh rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o zavedení zvláštního 

programu, kterým se provádí rámcový program pro výzkum a inovace 

Horizont Evropa 

Referenční údaje COM(2018)0436 – C8-0253/2018 – 2018/0225(COD) 

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

ITRE 

14.6.2018 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

TRAN 

5.7.2018 

Zpravodaj(ka) 

       Datum jmenování 

Henna Virkkunen 

3.7.2018 

Datum přijetí 15.11.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

44 

2 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Daniela Aiuto, Lucy Anderson, Marie-Christine Arnautu, Inés Ayala 

Sender, Georges Bach, Izaskun Bilbao Barandica, Michael Cramer, 

Luis de Grandes Pascual, Andor Deli, Karima Delli, Isabella De Monte, 

Ismail Ertug, Tania González Peñas, Dieter-Lebrecht Koch, Merja 

Kyllönen, Miltiadis Kyrkos, Innocenzo Leontini, Bogusław Liberadzki, 

Peter Lundgren, Marian-Jean Marinescu, Georg Mayer, Gesine 

Meissner, Renaud Muselier, Markus Pieper, Gabriele Preuß, Christine 

Revault d’Allonnes Bonnefoy, Dominique Riquet, Massimiliano Salini, 

Jill Seymour, Claudia Țapardel, Keith Taylor, István Ujhelyi, Wim van 

de Camp, Kosma Złotowski 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Francisco Assis, Daniel Dalton, Stefan Gehrold, Maria Grapini, 

Kateřina Konečná, Bolesław G. Piecha, Inmaculada Rodríguez-Piñero 

Fernández, Anders Sellström, Matthijs van Miltenburg, Henna 

Virkkunen 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Heinz K. Becker, Edward Czesak, Theodor Dumitru Stolojan, Richard 

Sulík 

 



 

AD\1169269CS.docx 37/37 PE625.455v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

44 + 

ALDE 

ECR 

EFDD 

GUE/NGL 

PPE 

 

S&D 

 

VERTS/ALE 

Izaskun Bilbao Barandica, Gesine Meissner, Dominique Riquet, Matthijs van Miltenburg  

Edward Czesak, Daniel Dalton, Bolesław G. Piecha, Richard Sulík, Kosma Złotowski 

Daniela Aiuto 

Tania González Peñas, Kateřina Konečná, Merja Kyllönen  

Georges Bach, Heinz K. Becker, Andor Deli, Stefan Gehrold, Dieter-Lebrecht Koch, Innocenzo Leontini, 
Marian-Jean Marinescu, Renaud Muselier, Markus Pieper, Massimiliano Salini, Anders Sellström, Theodor 

Dumitru Stolojan, Henna Virkkunen,Luis de Grandes Pascual. Wim van de Camp 

Lucy Anderson, Francisco Assis, Inés Ayala Sender, Isabella De Monte, Ismail Ertug, Maria Grapini, 
Miltiadis Kyrkos, Bogusław Liberadzki, Gabriele Preuß, Christine Revault d'Allonnes Bonnefoy, Inmaculada 

Rodríguez-Piñero Fernández, Claudia Țapardel, István Ujhelyi  

Michael Cramer, Karima Delli, Keith Taylor   

 

2 – 

ECR 

EFDD 

Peter Lundgren  

Jill Seymour 

 

2 0 

ENF Marie-Christine Arnautu , Georg Mayer 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

– : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


